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Úvod

„Místo toho, aby byli zaměstnanci seznamováni s popisy práce, měli by zaměstnanci

seznámit zaměstnavatele s popisem své motivace. “ Jonas Ridderstrale

„Motivace je jako láska a štěstí. Je to vedlejší produkt. Pokud se do něčeho pustíte,

motivace k tomu, abyste vytrvali, přijde sama a objeví se, když ji budete nejméně

čekat.“ John Bruner

Učím na integrované střední škole živnostenské jako mistr odborného výcviku

kadeřníků, teprve třetím rokem. Když jsem se měla rozhodnout pro téma mé

bakalářské práce, usoudila jsem, že by mě zajímalo, jaké faktory ovlivnily žáky devátých

ročníků při volbě oboru kadeřník a s jakým očekáváním přichází na naši školu. Jelikož

učím pouze třetí ročník, mám zkušenosti s tím, že minimálně polovina žáků jde po

vyučení dál studovat nástavbový obor, nebo jdou pracovat mimo vystudovaný obor.

Proto jsem pomocí dotazníkového šetření chtěla zjistit, jak se mění pohled na profesi

v průběhu tří let, kdy jsem se zaměřila na žáky 9. tříd základní školy a na žáky 1. a 3.

ročníku. Posledním cílem je zjistit jestli žáci posledního ročníku budou po vyučení

pokračovat v profesi, nebo jestli půjdou dále studovat nástavbový obor.

Učební obor kadeřník, byl vždy velmi žádaný ve společnosti a je tomu i nyní, jen kritéria

k přijetí se změnila. Dříve se na obor hlásili studenti s vynikajícími výsledky, se kterými

se uchazeči mohli hlásit i na střední školy, dnes již tomu tak není. Samozřejmě se najde

student, který má v posledním ročníku základní školy pěkné známky a hlásí se na

učební obor. Právě takový student přichází do prvého ročníku s velkým očekáváním,

motivací, nadšením a pokud si těchto vlastností učitel všimne a bude je dále více

prohlubovat a rozvíjet, je velký předpoklad, že se žák stane úspěšným v oboru. Bohužel

snižováním množství učebních oborů na školách se na obor kadeřník hlásí více

studentů s horším prospěchem, kteří nemají k oboru vztah a studují jej jen pro získání

„nějakého“ výučního listu. Avšak cílem mé bakalářské práce je dozvědět se pomocí

dotazníkového šetření, jak je tomu doopravdy a zda zájem a motivace k oboru panuje

mezi studenty.

Volba povolání je důležitým mezníkem v životě člověka, kterého při rozhodování

ovlivňuje řada vnějších a vnitřních vlivů. Mezi vnitřní můžeme řadit mentální úroveň
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žáka, jeho schopnosti, zájmy a další, k vnějším vlivům patří rodina, škola, vrstevníci a

jiné.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. Čtyři kapitoly se zabývají teoretickou

částí, pátá obsahuje praktickou část. První kapitola se zabývá charakteristikou motivace

a jejího dělení. Druhá kapitola vymezuje pojem osobnost, dále popisuje vývoj

dospívajícího jedince, jeho schopnosti a zájmy a následně jeho začlenění do

společnosti. Třetí kapitola se zaměřuje nejen na faktory, které ovlivňují volbu povolání

(rodina, škola, vrstevníci), ale také na odborníky, kteří mají zkušenosti s profesním

poradenstvím. Čtvrtá kapitola zahrnuje rozdělení středního vzdělání v České republice.

Praktická část, tedy pátá kapitola, je založena na výzkumném šetření. Zahrnuje cíl mé

práce, sběr dat, používané metody výzkumu, samotné dotazníky a výsledky šetření.
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1 Motivace

1.1 Pojem motivace

Motivace znamená z latinského slova movere - hýbati se, pohybovati. „Je to souhrn

hybných činitelů, které podněcují, energizují a řídí průběh chování člověka a jeho

prožívání ve vztazích k okolnímu světu a k sobě samému.“ (Lokša J., Lokšová I., 1999, s.

11)

Pod pojem motivace zahrnujeme nejrůznější pojmy, jako je přání, očekávání, chtění,

touha, zájem, cíl, snažení aj. Motivace je velmi složitou záležitostí. Každý jedinec je

motivován vždy více motivy, nebol-i komplexem motivů v němž jsou motivy vzájemně

propojeny.

„Nekonečný ve své publikaci charakterizuje motivaci jako jednu ze složek psychické

regulace činnosti. Má vliv na fungování učení a aktivizuje kognitivní a motorické

systémy k dosahování určitých cílů.“ (Nekonečný M., 1996, s. 8)

Rozdíl mezi pojmy motivace a motivování je, že motivace je vnitřní psychický proces

naopak motivování vyjadřuje vnější působení, které ovlivňuje změnu chování.

„Souhrnně lze tedy říci, že motivace je postulovaný proces, určující zaměření (zacílení),

trvání a intenzitu chování (jednání). V tomto smyslu je to psychologický hypotetický

konstrukt, popisující, resp. vysvětlující „psychologické příčiny“ chování.“(Nekonečný

M., 1996, s. 15)

„Motiv (pohnutka) dělíme podle různých kritérií na:

 vnější a vnitřní

 vědomé a nevědomé

 pravé a vznešené (navenek prezentované)“(Holeček V., Minhová J., Prunner P.,

2007, s. 123)

Hybný činitel chápeme jako motiv, který člověka podporuje nebo tlumí, aby konal

nějakou aktivitu či nekonal. K této aktivitě je v běžné situaci motivován, má důvod,

pohnutku. Tyto pohnutky vychází-li z okolí, nazýváme incentivami (vnější podněty,
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jevy, události,…). Introtivy jsou takové pohnutky, které vycházejí ze vnitř např. potřeby,

pudy,… (Holeček V., Miňhová J., Prunner P., 2007, s. 122)

„Motivace k učení závisí na subjektivním významu učiva. Jestliže se jeví nepotřebné a

samoúčelné, klesá i motivace k práci. To je jeden z důvodů, proč většina pubescentů

nemá o školu větší zájem.“(Vágnerová M., 2012, s. 413)

1.2 Vnější motivace

Vnější motivaci tvoří incentivy (jevy, události, názory, nejrůznější předměty), které mají

schopnost vzbudit a většinou i uspokojit potřeby člověka. Rozlišujeme incentivy

pozitivní (vyvolávající chování směrem k nim – chutná potrava, pochvala, lákavá

hračka) a negativní (vyvolávající chování směrem od sebe – hrozba, nechutné jídlo,

výsměch).“ (Pavelková I., 2002, s. 13)

Jde o motivaci, kdy se žák neučí proto, že by chtěl, ale za účelem vnějších motivů. U

žáka, kde převládá více vnějších motivačních činitelů, se objevuje menší sebevědomí,

hůře se vyrovnává s neúspěchem ve škole na rozdíl od žáků s vyšší vnitřní motivací.

„Vnější činitelé zahrnují – odměny (pochvaly, peníze, úsměv,…), tresty (pokuta, důtka,

napomenutí,…), příkazy, prosby, přání očekávání, nabídky a pobídky (reklama,…),

vzory“ (Holeček V., Minhová J., Prunner P., 2007, s. 124)

1.3 Vnitřní motivace

Vnitřní motivace výrazněji ovlivňuje žákův výkon. U každého žáka je různě rozvinuta. U

jednoho může být plně rozvinuta, u jiného nikoliv. Každý učitel by měl tuto vnitřní

motivaci u svých žáků rozvíjet, jelikož pak se stává trvalým, kvalitním motivačním

činitelem, který usnadňuje práci nejen učitelům, ale i samotným žákům.

„Vnitřní činitele zahrnují – potřeby a pudy, zájmy, emoce (kladné i záporné, touha,

radost,…), návyky a zvyky (kouření, alkoholismus, užívání drog,…), postoje a hodnoty,

životní plány, cíle, ideály, pocit povinnosti“ (Holeček V., Minhová J., Prunner P., 2007, s.

124)
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2 Osobnost

„Osobnost nejčastěji definována jako celek duševního života člověka, má svůj původ ve

slově persona.” (Hartl P., 1993, s. 131)

Podle (Heluse Z., 2009, s. 103): „Osobností je každý, respektive každý z nás se vyvíjí

jako osobnost. Pojem osobnost tedy poukazuje na určitý úhel pohledu na člověka.

Člověk jako osobnost nám v něm vystupuje tak, že mu můžeme lépe porozumět,

předvídat jak se zachová a na základě toho si ujasnit jak s ním jednat.” Existuje mnoho

různých definic osobnosti, všichni se však shodují v jednom: „nejvlastnějším znakem

osobnosti je její jedinečnost, výlučnost, odlišnost od všech jiných osobností.” (Hartl P.,

1993, s. 131)


[…]


a) Dny otevřených dveří na školách

b) Webové stránky škol

c) Úřad práce

d) Pedagogicko-psychologická poradna

e) Letáky, brožury zaměřené na nabídku škol

5. Měl/a jsi při rozhodování dostatek informací o tvé budoucí profesy?

Ano – Ne

6. Bylo podle tebe na ZŠ dostatečně věnováno tématu „Volba povolání“?

Ano - Ne

7. Požádal/a jsi o radu v souvislosti s volbou povolání některou z těchto osob?

a) Třídní učitel

b) Školní psycholog nebo poradce pro volbu povolání

c) Kariérový poradce při úřadu práce

d) Ne, nepožádal/a

8. Ovlivnily volbu oboru kadeřník moje koníčky a záliby?

a) Ano

c) Nevím

d) Ne, nebylo to pro mě nijak důležité

9. Jaké bylo pro tebe rozhodování o budoucím povolání?

a) Jednoduché

b) Spíše jednoduché

c) Spíše složitější

d) Složité

Příloha č. 2

DOTAZNÍK MOTIVACE K UČENÍ

Třída: 1. ročník

Vážení žáci,

Prosím o vyplnění dotazníku, které vám zabere cca 15 minut. Dotazník je anonymní,

proto vás prosím o pravdivost a samostatnost. Děkuji.

Prosím zaškrtněte, které se hodí:

o Dívka

o Chlapec

Čtěte pozorně a vyberte tu odpověď, která je vám nejbližší a označte ji kroužkem. Je

to takové známkování od 1 do 5, kdy 1 znamená, že souhlasím s tvrzením a 5 vůbec

nesouhlasím s tvrzením. (jako ve škole )

1. Zvolila jsem si tento obor sama?

o 1 2 3 4 5

2. Jsem spokojená, že jsem si vybral/a tento učební obor?

1 2 3 4 5

3. Zvolila jsem si tento obor, protože jsem si vždycky přál/a stát se

kadeřníkem/icí?

o 1 2 3 4 5

4. Myslím si, že profese kadeřník mě dostatečně uživí?

o 1 2 3 4 5

5. Chtěl/a bych po vyučení v tomto oboru pracovat?

o 1 2 3 4 5

6. Předmět Odborný výcvik považuji za oblíbený?

o 1 2 3 4 5

7. Považuji předmět Odborný výcvik jako důležitý ke své profesi?

o 1 2 3 4 5

8. Dokáže mě učitel Odborného výcviku při hodinách zaujmout?

o 1 2 3 4 5

9. Podporují mě v učení rodiče?

o 1 2 3 4 5

10. Je moje rodina ochotná mi jít za modela/modelku?

o 1 2 3 4 5

11. Snažím se vynikat nad svými spolužáky?

o 1 2 3 4 5

12. Zajímám se o obor i mimo vyučování (např. školení, časopisy, internet,…)

o 1 2 3 4 5

13. Experimentuji rád/a s novými účesy?

o 1 2 3 4 5

14. Baví mě spíše pánské oddělení?

o 1 2 3 4 5

15. Baví mě spíše dámské oddělení?

o 1 2 3 4 5

16. Jaké jsou osobní důvody výběru tohoto povolání, pro které jsi se rozhodl/a?

Napiš pořadí těchto důvodů.

a) přání rodičů 1. …………………………….

b) vliv kamarádů 2. …………………………….

c) vliv školy 3. ……………………………..

d) dobré studijní výsledky 4. ……………………………..

e) špatné studijní výsledky 5. ……………………………..

f) z důvodu dlouhodobého zájmu 6. ……………………………..

Příloha č. 3

DOTAZNÍK MOTIVACE K UČENÍ

Třída: 3. ročník

Vážení žáci,

Prosím o vyplnění dotazníku, které vám zabere cca 15 minut. Dotazník je anonymní,

proto vás prosím o pravdivost a samostatnost. Děkuji.

Prosím zaškrtněte, které se hodí:

o Dívka

o Chlapec

Čtěte pozorně a vyberte tu odpověď, která je vám nejbližší a označte ji kroužkem. Je

to takové známkování od 1 do 5, kdy 1 znamená, že souhlasím s tvrzením a 5 vůbec

nesouhlasím s tvrzením. (jako ve škole )

1. Naplnilo se moje očekávání, které jsem měl/a před vstupem na obor

Kadeřník?

o 1 2 3 4 5

2. Zvolila jsem si tento obor, protože jsem si vždycky přál/a stát se

kadeřníkem/icí?

o 1 2 3 4 5

3. Myslím si, že profese kadeřník mě dostatečně uživí?

o 1 2 3 4 5

4. Budu chtít po vyučení dál studovat (nástavbu, vysokou školu, …)?

o 1 2 3 4 5

5. Chtěl/a bych po vyučení v tomto oboru pracovat?

o 1 2 3 4 5

6. Předmět Odborný výcvik považuji za oblíbený?

o 1 2 3 4 5

7. Považuji předmět Odborný výcvik jako důležitý ke své profesi?

o 1 2 3 4 5

8. Dokáže mě učitel Odborného výcviku při hodinách zaujmout?

o 1 2 3 4 5

9. Vážím si učitelů Odborného výcviku?

o 1 2 3 4 5

10. Odborný výcvik mi dal více než většina jiných předmětů?

o 1 2 3 4 5

11. Podporují mě v učení rodiče?

o 1 2 3 4 5

12. Je moje rodina ochotná mi jít za modela/modelku?

o 1 2 3 4 5

13. Snažím se vynikat nad svými spolužáky?

o 1 2 3 4 5

14. Zajímám se o obor i mimo vyučování (např. školení, časopisy, internet,…)

o 1 2 3 4 5

15. Experimentuji rád/a s novými účesy?

o 1 2 3 4 5

16. Baví mě spíše pánské oddělení?

o 1 2 3 4 5

17. Baví mě spíše dámské oddělení?

o 1 2 3 4 5