Hodnocení bakalářské práce – posudek oponenta

Téma: Motivace žáků k volbě učebního oboru

Autorka: Pavla Šimlová

Práce je věnována zajímavému a důležitému tématu, které se týká volby učebního oboru žáků ZŠ. Jako cíl si autorka stanovila popsání faktorů, které ovlivňují žáky k volbě učebního oboru kadeřník, dále zjištění, zda se splnilo jejich očekávání v průběhu studia a zda se liší pohled na toto povolání u studentů 1. a 3. ročníku. Stanovených cílů se autorce práce podařilo dosáhnout na poměrně solidní úrovni.

Teoretická část práce je zpracována kompilační metodou, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost, jsou psány srozumitelně, odborné termíny jsou používány správně, použitá literatura odpovídá tématu. Tento teoretický úvod obsahuje základní informace k tématu, některé kapitoly jsou však dosti stručné. Čtvrtá kapitola týkající se výchovy k volbě povolání nabízí širší a podrobnější zpracování. Systematicky a hlouběji jsou zpracovány kapitoly 2 a 3. Celkově tato část práce je podána systematicky a vcelku splňuje účel vzhledu do tématu.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením, autorka celkem vytvořila 3 dotazníky. Po metodologické stránce je postupováno správně, je stanoven cíl, popsány metody a popsán zkoumatý vzorek. Vzhledem k tomu, že byly k dispozici pouze malé počty respondentů, výsledky nelze zatím příliš zobecňovat.

Získaná data jsou uvedena přehledně v grafech, lze se v nich dobře orientovat. Vyhodnocení a interpretace výsledků jsou dostačující a čtenáři snadno pochopitelné.

Formální stránka práce je na dobré úrovni, autorka dobře pracovala s literaturou. Použitá publikace se vztahuje k tématu.

Předložená práce může být inspirací do další podrobnější analýzy této problematiky, neboť volba povolání ovlivňuje celý další život jedince.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jak by mohla volba povolání souviset se socializací dítěte v rodině, konkrétně s identifikací?

Hodnocení: výborně

Plzeň, 8.8.2014

PhDr. Alena Szachtová

oponent